



# JORGE OG DE VASCONCELOS JUNIOR

Cargo Público Efetivo: ANALISTA DO SEGURO SOCIAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

GESTÃO DO ATENDIMENTO

PESSOA COM DEFICIÊNCIA

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

## SOBRE

Graduado em Serviço Social pela Universidade Federal Fluminense (UFF), Mestre Pela PUC-RS com especialização em Diversidade Humana, Discriminação e Igualdade de Oportunidade e Certificação pela ENAP em Gestão Ágil para Transformação Digital. Desde 2009 é Analista do Seguro Social, cargo que exerce junto ao INSS onde atualmente é Coordenador de Serviços Previdenciários. Já tendo exercido a função de Chefe da Divisão de Gestão do Atendimento. Também possui ampla experiência na área de atendimento, políticas públicas, gestão de fila e pessoa com deficiência.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - DIVERSIDADE HUMANA, DISCRIMINAÇÃO E IGUALDADE DE OPORTUNIDADES

UNIEDUCAR INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL  
2019 - 2019 - Concluído

### MESTRADO - SERVIÇO SOCIAL

PUC RS  
2013 - 2016 - Concluído

### GRADUAÇÃO - SERVIÇO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - LATEC - RJ  
2003 - 2008 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Analista do Seguro Social / FCC

Instituto Nacional do Seguro Social  
06/2009 - Atual

Atuação em diversas áreas responsáveis pelo reconhecimento e atendimentos aos direitos previdenciários no Brasil.

**DIRETORIA DE BENEFÍCIO** **SERVIÇOS PREVIDENCIÁRIOS**

## CURSOS

### REDAÇÃO OFICIAL E NOÇÕES DE SEI E SUAS APLICAÇÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2024 - 01/2024  
Concluído

### ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2023 - 10/2023  
Concluído

### **INTELIGÊNCIA EMOCIONAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2023 - 10/2023  
Concluído

### **DESIGN THINKING APLICADO À EDUCAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2023 - 10/2023  
Concluído

### **LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2023 - 09/2023  
Concluído

### **DESENVOLVENDO TIMES DE ALTA PERFORMANCE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2023 - 08/2023  
Concluído

### **PRINCÍPIOS DO DESIGN THINKING E INOVAÇÃO EM GOVERNO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2023 - 06/2023  
Concluído

### **SCRUM NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2023 - 05/2023  
Concluído

### **E-LIDERANÇA: COMO GERENCIAR E LIDERAR EQUIPES EM AMBIENTES REMOTOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2023 - 05/2023  
Concluído

---

## **CERTIFICAÇÕES**

### **GESTÃO ÁGIL PARA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
Emissão: 31/10/2023

---

## **CONTATO**

**Telefone:** 61-996838383

**Email Institucional:** [jorge.vasconcelos@inss.gov.br](mailto:jorge.vasconcelos@inss.gov.br)

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jorge-junior-703358988>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 03/03/2024 às 17:14

Data da última atualização: 03/03/2024 às 17:14